ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 января 2024 года г. Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Злотникова В.С., 

при секретарях судебного заседания Руденко С.А., Литвинской А.В.,

с участием государственного обвинителя Терещенко И.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Моисеенко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, несудимого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении четырех преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Так, в период времени с 01 января 2019 года по 22 июня 2020 года у ФИО1, находившегося на территории Калининградской области, осведомленного о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако при этом приносит значительный и стабильный доход, и что наибольшая прибыль от торговли наркотиками может быть получена при их незаконном сбыте дистанционно через тайники («закладки»), с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее ИТС) «Интернет», без непосредственного контакта с клиентами и риска быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение неограниченного числа особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет» с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени.

Непосредственно после этого, ФИО1 для достижения поставленной преступной цели, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения для себя финансовой выгоды, разработал схему совершения данных преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотического средства в тайники («закладки») и дальнейшего их незаконного сбыта приобретателям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТС «Интернет»), с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Samsung», а также иных неустановленных технических устройств, на интернет - сайте «

<

данные изъяты>» (далее по тексту «

<

данные изъяты>»), в сети «Интернет», доступ к которому возможен только посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах приобретения и сбыта наркотиков, распространение которых в РФ запрещено, представляющей собой платный сервис моментальных покупок и автоматизации продаж, позволяющий анонимно и безопасно покупать и продавать запрещенные товары на территории РФ и стран СНГ; бесконтактным способом, т.е. без встреч с покупателями, все общение с которыми о приобретении ими наркотиков должно осуществляться посредством обращения к указанному сайту в сети «Интернет»; предоставив покупателям возможность выбора вида, массы, города и района для приобретения наркотика, используя пиринговую платёжную интернет-систему «

<

данные изъяты>»; с применением современных технических средств, обеспечивающих конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств. 

С целью минимизации расходов на создание и администрирование интернет – магазина на торговой площадке «

<

данные изъяты>» ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство «Лицом № 1», приняли решение о создании на указанной площадке интернет-магазина с торговым названием 

<

данные изъяты>», деятельность которого была направлена на незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «

<

данные изъяты>», при этом впоследствии каждый действовал обособленно друг от друга, во исполнении индивидуального преступного умысла.

Непосредственно после этого, для реализации преступного умысла, Лицо №1, используя учетную запись с именем «

<

данные изъяты>», в вышеуказанный период времени, с учетом установленных торговой интернет-площадкой «

<

данные изъяты>» правил, создал на указанной площадке интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты> деятельность которого была направлена на незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «

<

данные изъяты>», оплатил его аренду путем внесения денежных средств на свой личный счет, автоматически сгенерированный торговой площадкой «

<

данные изъяты>» при регистрации, на странице которого разместил информацию об ассортименте имеющихся наркотических средств, их стоимости, способах приобретения и оплаты наркотиков заинтересованными лицами, гарантировав анонимность. При этом, ФИО1, имеющий на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» учетную запись с именем «

<

данные изъяты>», имел полный доступ к управлению виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», действуя самостоятельно, во исполнение преступного умысла, отдельно от Лица №1.

Согласно разработанному ФИО1 механизму совершения преступных деяний, незаконно приобретенные им наркотические средства, он, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, используя ранее приисканные в этих целях полимерные пакеты с застёжкой «зип-лок» и липкую ленту (изоленту) с односторонним адгезионным слоем расфасовывал различными массами в отдельные упаковки, которые помещались в отдельные друг от друга тайники («закладки»), что обеспечивало обособленные незаконные сбыты наркотических средств из каждого тайника отдельной массой отдельному покупателю за отдельную плату. 

Для приобретения наркотических средств потребителям необходимо было зарегистрироваться на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», перейти на страницу интернет-магазина с названием: «•

<

данные изъяты>», выбрать вид наркотика, массу, подходящий район г. Калининграда для его приобретения, способ оплаты. При подтверждении оплаты покупатель в автоматическом режиме на электронной странице интернет-магазина с торговым названием «•

<

данные изъяты>» получает подробную информацию о ранее выгруженных тайниках («закладках») с оплаченным им наркотическим средством, где впоследствии его незаконно приобретает, изымая самостоятельно наркотик из тайника («закладки»). Денежные средства, полученные от покупателя в счет оплаты наркотика, переводятся торговой интернет-площадкой 

<

данные изъяты>» на электронный кошелек интернет-магазина с названием «•

<

данные изъяты> которыми впоследствии ФИО1 распоряжается по собственному усмотрению. 

Таким образом, осуществляя выгрузку сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотиков на электронную витрину виртуального Интернет-магазина с торговым названием «•

<

данные изъяты>•» на сайте 

<

данные изъяты>», используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») «

<

данные изъяты>», ФИО1, имея полный доступ к управлению вышеуказанного интернет-магазина, выполнял все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотиков. Тем самым ФИО1 предпринял меры к конспирации своей деятельности, исключив личный контакт с покупателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и задержания сотрудниками правоохранительных органов при непосредственном совершении действий по незаконному сбыту наркотиков. 

Так, ФИО1, действуя во исполнение возникшего преступного умысла, направленного на совершение неограниченного числа особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Калининградской области, с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на сайте «

<

данные изъяты>», с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени, в период времени с 22 июня 2020 года до 17 часов 57 минут 20 сентября 2020 года приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах, на территории Калининградской области незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С не менее 0,83 грамма в не расфасованном виде, которое, незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять задуманное, используя приисканные для этой цели полиэтиленовые пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), произвел расфасовку наркотического средства – 

<

данные изъяты>), на розничные партии, в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в своём жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,83 грамма, в сверток, изготовленный из полиэтиленового пакета, обернутого липкой лентой (изолентой) красного цвета, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв свёрток, изготовленный из полимерного пакета с застёжкой «зип-лок», изоленты красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,83 грамма, для незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>" северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии 245 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и 290 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю. 

Непосредственно после этого, в 23 часа 51 минуту 20 сентября 2020 года, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотиком ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Samsung» с использованием браузера «

<

данные изъяты>», обеспечивающим возможность доступа в ИТС «Интернет» и устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,83 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, и желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотика, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») «

<

данные изъяты>», выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты> ™•», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на сайте «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, сведения о подготовленном ФИО1 к незаконному сбыту наркотическом средстве – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,83 грамма стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче вышеуказанного наркотика приобретателю, то есть незаконно сбыл его.

В последующем, вышеуказанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,83 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой красного цвета, и помещенное в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии 245 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и 290 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 25 сентября 2020 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 29 минут.

Кроме этого, ФИО1, действуя во исполнение ранее описанного преступного умысла, направленного на совершение неограниченного числа особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Калининградской области, с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на сайте «

<

данные изъяты>», с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени, в период времени с 22 июня 2020 года до 17 часов 57 минут 20 сентября 2020 года приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах, на территории Калининградской области незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С не менее 0,87 грамма в не расфасованном виде, которое, незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять задуманное, используя приисканные для этой цели полиэтиленовые пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), произвел расфасовку наркотического средства – 

<

данные изъяты>), на розничные партии, в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в своём жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма, в сверток, изготовленный из полиэтиленового пакета, обернутого липкой лентой (изолентой) красного цвета, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв свёрток, изготовленный из полимерного пакета с застёжкой «зип-лок», изоленты красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма, для незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>" северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 290 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю. 

Непосредственно после этого, в 23 часа 51 минуту 20 сентября 2020 года отправил сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотиком ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Samsung» с использованием браузера «

<

данные изъяты>», обеспечивающим возможность доступа в ИТС «Интернет» и устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, и желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотика, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») «

<

данные изъяты> выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на сайте «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, сведения о подготовленном ФИО1 к незаконному сбыту наркотическом средстве – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче вышеуказанного наркотика приобретателю, то есть незаконно сбыл его.

В последующем, вышеуказанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой красного цвета, и помещенное в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 290 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 25.09.2020 в период времени с 16 часов 34 минут до 16 часов 53 минут.

Кроме этого, ФИО1, действуя во исполнение ранее описанного преступного умысла, направленного на совершение неограниченного числа особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Калининградской области, с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты> ™», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на сайте «

<

данные изъяты>», с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени, в период времени с 22 июня 2020 года до 21 часов 34 минут 12 сентября 2020 года приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах, на территории Калининградской области незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С не менее 0,87 грамма в не расфасованном виде, которое, незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять задуманное, используя приисканные для этой цели полиэтиленовые пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), произвел расфасовку наркотического средства – 

<

данные изъяты>), на розничные партии, в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в своём жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма, в сверток, изготовленный из полиэтиленового пакета, обернутого липкой лентой (изолентой) красного цвета, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв свёрток, изготовленный из полимерного пакета с застёжкой «зип-лок», изоленты красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма, для незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>" северной широты 

<

данные изъяты>" восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии 75 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 110 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю. 

Непосредственно после этого, в 21 часов 34 минут 12 сентября 2020 года, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотиком ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Samsung» с использованием браузера «

<

данные изъяты>», обеспечивающим возможность доступа в ИТС «Интернет» и устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, и желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотика, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») «

<

данные изъяты>», выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты> ™•», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на сайте «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, сведения о подготовленном ФИО1 к незаконному сбыту наркотическом средстве – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче вышеуказанного наркотика приобретателю, то есть незаконно сбыл его.

В последующем вышеуказанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой красного цвета, и помещенное в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>" северной широты 

<

данные изъяты>" восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии 75 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 110 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 25.09.2020 в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 15 минут.

Кроме этого, ФИО1, действуя во исполнение вышеописанного преступного умысла, направленного на совершение неограниченного числа особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Калининградской области, с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты> деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на сайте «

<

данные изъяты>», с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени, в период времени с 22 июня 2020 года до 21 часов 33 минут 12 сентября 2020 года приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах, на территории Калининградской области незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С не менее 0,80 грамма в не расфасованном виде, которое, незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять задуманное, используя приисканные для этой цели полиэтиленовые пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), произвел расфасовку наркотического средства – 

<

данные изъяты>), на розничные партии, в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в своём жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,80 грамма, в сверток, изготовленный из полиэтиленового пакета, обернутого липкой лентой (изолентой) красного цвета, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв свёрток, изготовленный из полимерного пакета с застёжкой «зип-лок», изоленты красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С массой 0,80 грамма, для незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на земле на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>" северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 120 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю. 

Непосредственно после этого, в 21 часов 33 минут 12 сентября 2020 года, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотиком ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Samsung» с использованием браузера «

<

данные изъяты>», обеспечивающим возможность доступа в ИТС «Интернет» и устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,80 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, и желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотика, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») «

<

данные изъяты>», выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты> ™•», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на сайте «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, сведения о подготовленном ФИО1 к незаконному сбыту наркотическом средстве – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,80 грамма стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче вышеуказанного наркотика приобретателю, то есть незаконно сбыл его.

Вышеуказанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,80 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой красного цвета, и помещенное в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты>" восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенном на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 120 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 25.09.2020 в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 35 минут.

Кроме этого, ФИО1, действуя во исполнение ранее описанного преступного умысла, направленного на совершение неограниченного числа особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Калининградской области, с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты> деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на сайте «

<

данные изъяты>», с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени, в период времени с 22 июня 2020 года до 22 часов 55 минут 24 сентября 2020 года приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах, на территории Калининградской области незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой не менее 2,85 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), является значительным размером и наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С не менее 0,28 грамма, в не расфасованном виде. 

Непосредственно после этого, ФИО1 осознавая, что незаконно приобретенное является наркотическими средствами, незаконно храня при себе, переместил вышеуказанные незаконно приобретенные наркотические средства по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил их умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты> на территории г. Калининграда.

Однако, 24 сентября 2020 года в 22 часа 55 минут незаконные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции - последний задержан, а приготовленные к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет»: вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 2,85 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, а также растительное вещество, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,28 грамма, изъяты из незаконного оборота, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов 24 сентября 2020 года в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 50 минут. 

Таким образом, ФИО1, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты> на торговой площадке «hydra», не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 2,85 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, а также растительного вещества, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С массой 0,28 грамма, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на месте совершения преступления сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию предъявленному ему обвинению. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении всех вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно показаниям свидетеля Лица №1, около 7 лет назад он начал употреблять 

<

данные изъяты> путём курения. Кроме 

<

данные изъяты> никаких наркотиков не употреблял. Примерно в мае 2018 года он узнал о торговой площадке «

<

данные изъяты>». Примерно в июне 2020 года он и ФИО1 приняли решение открыть Интернет – магазин по продаже наркотиков на торговой площадке «

<

данные изъяты>» под названием «

<

данные изъяты> За создание Интернет – магазина «

<

данные изъяты> они с ФИО1 заплатили 

<

данные изъяты> рублей администраторам торговой площадки «

<

данные изъяты>», разделив данную сумму с ФИО1 пополам. Дизайн к Интернет – магазину «

<

данные изъяты>» он разработал сам через приложение «

<

данные изъяты>». За аренду Интернет – магазина «

<

данные изъяты>» они платили 

<

данные изъяты> рублей, делив оплату пополам, то есть по 

<

данные изъяты> рублей каждый. Кроме того, торговая площадка «

<

данные изъяты>» за продажу 

<

данные изъяты> снимала у них комиссию в размере примерно 5% от стоимости продажи 

<

данные изъяты>. На витрине Интернет – магазина «

<

данные изъяты>» для покупки имеются следующие позиции: 

<

данные изъяты>) фасовкой 1 грамм по цене 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты>) фасовкой 1 грамм и 2 грамма по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм; гашиш, которого в настоящее время нет в наличии, но имелись позиции по 0,5 грамма и 1 грамму по цене 

<

данные изъяты> рублей за 0,5 грамма; ?

<

данные изъяты>, которого в настоящее время нет в наличии, но имелись позиции по 0,1 грамма по цене 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты>, которого в настоящее время нет позиций, но имелись позиции по 0,5 грамма по цене 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты>, которых в настоящее время нет в наличии, но имелись позиции фасовкой по 1 шт., по цене 

<

данные изъяты> рублей. Кроме того, на витрине Интернет – магазина имелась позиция о трудоустройстве кладменом в городе Москве, Санкт-Петербурге и Калининграде по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, то есть за один МК (мастер клад), но по данному предложения нам никто не писал, поскольку наш Интернет – магазин маленький и мало кому интересен. Диспуты в созданном нами Интернет – магазине «

<

данные изъяты> они решали по возможности каждый свои, но бывало, что к примеру, что ФИО1 не мог зайти в данный момент, и его диспут приходилось разрешать ему и наоборот. В Интернет – магазине «

<

данные изъяты>» работали только он и ФИО1, иных работников за весь период существования магазина не было. Также в Интернет – магазине «

<

данные изъяты>» кроме него и ФИО1, за весь период его существования никто не работал. Примерно в начале сентября 2020 года, им и ФИО1 было принято решение о закрытии Интернет – магазина «

<

данные изъяты>». Неделю назад им были разложены последние закладки, которые планировалось продать до конца недели, поскольку оканчивался срок аренды. Продлевать срок аренды не планировали. Также примерно неделю назад он удалил с компьютера и ноутбука приложение «

<

данные изъяты>» через которое он заходил на торговую площадку «

<

данные изъяты>». Зайти в следующий раз на торговую площадку «

<

данные изъяты>» он планировал некоторое время спустя, с целью вывода денежных средств полученных с продажи наркотиков на Интернет – магазине «

<

данные изъяты> Последнее время он и ФИО2 работали каждый по отдельности, покупали наркотики отдельно друг от друга и фасовали каждый сам себе, в последствии каждый сам раскладывал закладки с наркотиками в тайники. Друг перед другом не отчитывались, доход полученный от наркотиков не делили. Деньги поступали на биткоин счет магазина, далее Михайлов сообщал ему, что его закладки проданы и просил его перевести деньги со счета магазина на его биткоин кошелек привязанный к его аккаунту на гидре и деньги, полученные за проданные им закладки в тайниках, которые делал ФИО2 лично без его участия. Закладки на 

<

адрес> он не делал, их сделал ФИО2. Пароли от учетной записи ФИО2 он не знал. Пояснил, что он видел, что ФИО2 заходил в интернет магазин через свои телефон и компьютер, который находился у него дома по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Данную квартиру Михайлов снимал ранее, в настоящее время он не знает, где проживает ФИО2. В телефоне у ФИО2 было установлено мобильное приложение 

<

данные изъяты>, с помощью которого генерировался код для входа в его аккаунт на 

<

данные изъяты>. Специальным ником вход в его аккаунт на 

<

данные изъяты> приложения 

<

данные изъяты> не требовалось. Только он имел полный доступ к распоряжению финансов магазина, так как по правилам гидры данные действия можно осуществлять только с одного аккаунта, с которого был создан магазин, то есть с его. Подключить иное лицо к распоряжению финансами по правилам 

<

данные изъяты> не возможно. Ввиду чего, так как ФИО2 не знал пароль от его аккаунта, то свои деньги он получал через него. Как ФИО2 распоряжался деньгами он не знает, наркотики для сбыта через их магазин он покупал отдельно на свои личные средства. Он ФИО2 для продажи наркотики не давал и ФИО2 ему наркотики для продажи ему не передавал. Каждый из них наркотики для продажи покупал самостоятельно. Специального общего места для хранения наркотиков, предназначенных для продажи в данном магазине у них не было. Он и ФИО2 хранили наркотики, приобретенные отдельно друг от друга в разных местах. Он не знал, где хранит наркотики ФИО2, а он не знал, где хранит наркотики он. Таким образом он и ФИО2 в одном магазине работали каждый на себя, так было удобнее для нас обоих (т.1 л.д.144-150).

Согласно показаниям свидетелей К. и Ч. каждого в отдельности, примерно в 16 часов им было предложено сотрудниками полиции принять участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на что они согласились. Далее сотрудники полиции представили им гражданина, который представился ФИО1, который был задержан по подозрению в сбыте наркотических средств через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Далее сотрудники полиции предъявили задержанному ФИО1 распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств, где было указано, что по оперативной информации стало известно, что ФИО1 используя Интернет – магазин «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и разместил информацию о закладке наркотического средства в тайнике, расположенном у 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации возникла необходимость обследовать и осмотреть территорию у 

<

адрес>. Далее, сотрудники полиции предложили им поехать к месту закладки наркотического средства и осмотреть его. Они согласились, сели в служебный автомобиль вместе с сотрудниками полиции, ФИО1, поехали к дому № по 

<

адрес>. Перед началом оперативного мероприятия сотрудник полиции разъяснил им о том, что они приглашены для того, чтобы удостоверить факт проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также его содержание, ход и результаты. Далее перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам, их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативного мероприятия, право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в проведении которого они участвуют, а также им было разъяснено содержание статьи 51 Конституции РФ. Кроме того, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам о том, что им будет применено техническое средство, а именно мобильный телефон «IphonХr» и мобильное приложение 2 GIS для установления точных координат места расположения тайника с закладкой, которые возможно установить с использованием мобильного приложения 2 GIS. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 указать место тайника и добровольно выдать наркотическое средство. ФИО1 указал участок в лесной зоне в 245 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>, на данном участке имеется пластиковая емкость, вкопанная в землю, рядом с которой на глубине 2-3 см был обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Со слов ФИО1 стало известно, что данную закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой около 1 грамма, положил в данный тайник он лично для дальнейшего сбыта через интернет магазин «

<

данные изъяты>», на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>сети. Далее с целью проверки поступившей информации возникла необходимость обследовать и осмотреть территорию у 

<

адрес>. ФИО1 сообщил, что может указать место сделанной им закладки. ФИО1 указал участок в 230 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>, на данном участке произрастает дерево, у основания которого в почве на глубине 2-3 см обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Со слов ФИО1 стало известно, что данную закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой около 1 грамма, положил в данный тайник он лично для дальнейшего сбыта через интернет магазин «

<

данные изъяты>», на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>-сети. Далее с целью проверки поступившей информации возникла необходимость обследовать и осмотреть территорию у 

<

адрес>. С данным постановлением ФИО1 был ознакомлен, о чем поставил свою личную подпись и сообщил, что может указать место сделанной им закладки. Далее, сотрудники полиции находясь у 

<

адрес> предложили ФИО1 указать место тайника и добровольно выдать наркотическое средство. ФИО1 указал участок в лесной зоне в 75 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>, на данном участке произрастает дерево, у основания которого в почве на глубине 1 см обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Со слов ФИО1 стало известно, что данную закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой около 1 грамма, положил в данный тайник он лично для дальнейшего сбыта через интернет магазин «

<

данные изъяты>», на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>-сети. Далее с целью проверки поступившей информации возникла необходимость обследовать и осмотреть территорию у 

<

адрес>. Находясь у 

<

адрес> перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 указать место тайника и добровольно выдать наркотическое средство. ФИО1 указал участок в лесной зоне в 80 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>, на данном участке находятся сухие части деревьев, примерно в 30 см от сухого обломка дерева в земле на глубине 1 см обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Со слов ФИО1 стало известно, что данную закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой около 1 грамма, положил в данный тайник он лично для дальнейшего сбыта через интернет магазин «

<

данные изъяты>», на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>-сети (т.1 л.д.159-165, 168-174).

Из показаний свидетелей С.. и С.., каждого в отдельности, следует, что с целью проверки поступившей информации о преступной деятельности ФИО1, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в районе 

<

адрес>. 25.09.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области предложено ФИО1 в ходе ОРМ указать места, где им были сделаны тайники с закладками наркотических средств у 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации возникла необходимость обследовать и осмотреть территорию у 

<

адрес>. ФИО1 сообщил, что может указать место сделанной им закладки. Далее, они сели в служебный автомобиль и проехали к дому № по 

<

адрес>. Перед началом осмотра он предложил ФИО1 указать место тайника и добровольно выдать наркотическое средство. ФИО1 указал участок в лесной зоне в 245 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 54.

<

данные изъяты>, на данном участке имеется пластиковая емкость, вкопанная в землю, рядом с которой на глубине 2-3 см был обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Далее ФИО1 указал участок в 230 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>, на данном участке произрастает дерево у основания которого в почве на глубине 2-3 см обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Далее ФИО1 указал участок в лесной зоне в 75 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>, на данном участке произрастает дерева у основания которого в почве на глубине 1 см обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Потом ФИО1 указал участок в лесной зоне в 80 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>, на данном участке находятся сухие части деревьев, примерно в 30 см от сухого обломка дерева в земле на глубине 1 см обнаружен сверток из изоленты красного цвета (т.1 л.д.175-181, 182-189).

Согласно показаниям свидетеля К., в ходе проведения ОРМ было принято решение о задержании ФИО1, который может иметь наркотические средства, психотропные вещества и поддельные денежные билеты банка России, с целью проведения его личного досмотра. 24.09.2020 года в 20 часов 45 минут у 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, психотропных веществ и поддельных денежных купюр банка России, задержан ФИО1, у которого при себе обнаружен мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора мобильной связи Билайн. Кроме того, у ФИО1 был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: электронные весы, в корпусе черного цвета, множество магнитов, множество пакетиков с застежками зип-лок, а также наркотические средства 

<

данные изъяты>. Далее 24.09.2020 года им в присутствии двух граждан, было проведено ОРМ, в ходе которого у ФИО1 получены сведения, добровольно представленные им в письменном виде, где ФИО1 указывает о том, что разрешает осмотреть сотрудникам полиции мобильный телефон «Самсунг» с паролем разблокировки «

<

данные изъяты>» и свою страницу на торговой площадке «

<

данные изъяты>» с использованием его имени «

<

данные изъяты>», логина «

<

данные изъяты>», пароля «

<

данные изъяты>» через который имеется доступ к магазину «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>». В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия была осмотрена страница (учетная запись) на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>» (Интернет – сайт «

<

данные изъяты>» и его зеркала), в 

<

данные изъяты>- сети, которая не позволяет отслеживать IP-адреса устройств, с которых осуществлен вход, и таким образом соблюдалась анонимность просмотра данного сайта и конспирация незаконной деятельности данного сайта. Было установлено, что страница (учетная запись) на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>» пользователя под именем «

<

данные изъяты>», с логином «

<

данные изъяты>», паролем «

<

данные изъяты>», принадлежащая ФИО1 имеет доступ к управлению Интернет-магазинами «

<

данные изъяты>», в котором он работал в качестве «минера» («закладчика», «кладмена»), то есть лицом, в функции которого входило: оформление витрины магазина, покупка наркотических средств и психотропных веществ, такие как 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта; оборудование для наркопотребителей Интернет - магазина и фотофиксации тайников («прикопов», «кладов») с наркотическими средствами и психотропными веществами с соблюдением принципов надежности и конспирации таковых; выгрузке на электронную страницу интернет – магазина на сайте «

<

данные изъяты>», сведений о размещенных в тайники («прикопов», «кладов») наркотических средств и психотропных веществ в определенных районах Калининградской области, Москвы и Санкт-Петербурга с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, категории наркотиков, а также способ оборудования тайников («прикопов», «кладов») и их местонахождение. Так, в ходе осмотра установлено, что страница (учетная запись) на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>» пользователя под именем «

<

данные изъяты> принадлежащая ФИО1 имеет доступ к управлению Интернет-магазином «

<

данные изъяты>», поскольку Лицо №1 являясь организатором магазина, действующим под именем «

<

данные изъяты>» предоставил ФИО1 доступ к управлению магазином «

<

данные изъяты>», в том числе приобретению наркотических средств, размещению тайников с наркотическими средствами на витрину магазина, редактированию размещенных закладок с наркотиками, участие в диспутах с покупателями, контроль баланса (доход и расход) магазина, просмотру проданных наркотиков, на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> – сети, привлечение иных лиц к выполнению обязанностей кладеров («кладменов», «минеров»), контроль выполнения данными лицами работы, в соответствии с правилами магазина, за исключением возможности вывода денежных средств на электронные кошельки. У ФИО1 и Лица №1 в интернет магазине имеется свой электронный кошелек привязанный к счету магазина, при этом только Лицо №1 имеет возможность выводить деньги с баланса магазина «

<

данные изъяты>» в кошелек ФИО1 В ходе осмотра страницы (учетная запись) на криминальной торговой площадке «Hydra» пользователя под именем «HВАLLSTARS», принадлежащая Лицу №1, установлено, что магазин организован пользователем под именем «

<

данные изъяты>», принадлежащим Лицу №1, дата регистрации 13.06.2020 год, в магазине имеется команда состоящая из действующего кладер («кладмен», «минер») под именем «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО1, и организатора под именем «

<

данные изъяты>», принадлежащим Лицу №1 и ФИО1 по согласованию с Лицом №1 осуществлял незаконный оборот наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», имея частичный доступ к управлению магазином, ФИО1 делал свои тайники («прикопы», «клады») с наркотическими средствами, осуществляя их продажу на равне с Лицом №1, выкладывая их координаты и фото на витрину магазина, при этом получал от них доход. Лицо №1 и ФИО1 на равных правах ведут диспуты с покупателями. Источники поступления у них разные, каждый работает сам на себя, согласовывая между собой ценовые вопросы, каждый сам по себе определяет фасовку наркотиков для их размещения в тайники с целью дальнейшего сбыта, каждый сам по себе определяют места кладов («тайников», «прикопов»), не согласовывая между собой источники поступления наркотиков для дальнейшего сбыта, их вид, качество, расфасовку и цену в зависимости от их вида и количества, не разделяя между собой полученный доход; каждый сам по себе независимо друг от друга добавляют на витрину магазина разлинчые виды товаров – наркотических средств и психотропных веществ; каждый сам по себе разрешают диспуты (споры), возникающие у покупателей в случае не обнаружения наркотиков в тайниках («закладках»); определяют каждый сам по себе территорию, на которой должна осуществляться преступная деятельность. Каждый работает сам по себе и не дает друг другу указаний по выполнению работы в магазине. Данный магазин создан как торговая точка, как объект для самостоятельной продажи ФИО1 и Лицом №1 продажи наркотиков и психотропных веществ. В ходе проведения ОРМ «исследование предметов и документов», а именно учетной записи на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>» пользователя под именем пользователя «

<

данные изъяты>», принадлежащая ФИО1, также установлен общий принцип работы Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», а именно: покупатель наркотических средств заходил на электронную страницу Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», выбирал вид, позицию наркотического средства, желаемого к приобретению. После этого, ему становились доступны сведения о районах местонахождения «закладок» в городе, цена этих «закладок» с наркотиками. Затем покупатель выбирал интересующую его «закладку» с наркотиком и производил его оплату, путем клика электронной клавиши «купить», располагавшейся на электронной странице магазина, напротив каждой из позиции «закладок». После этого, денежные средства с биткоин – кошелька списывались со счета покупателя в счет сайта «

<

данные изъяты>», а затем переводились на биткоин-кошелек Интернет-магазина. После оплаты покупателю становились доступны к просмотру более подробные сведения о местонахождении «закладки», в том числе фотографии, точные географические координаты, краткое описание. Обладая полученными сведениями, покупатель выезжал в указанное место и получал наркотик в «закладке». Если покупатель не находил оплаченную «закладку», то он открывал на сайте «диспут» - спор. Если к решению прийти не могли, то к разрешению диспута подключался модератор сайта «

<

данные изъяты>». Модератор принимал решение в чью пользу разрешить спор. Если спор разрешался в пользу покупателя, ему возвращались денежные средства, а с магазина эти денежные средства вычитались. Если спор разрешался в пользу магазина, то покупатель оставался без денег и наркотика. Кроме того, в ходе осмотра установлено, наличие в магазине статистики продаж каждого участника, с указанием имен покупателей, кладера, территории на которых осуществляются деятельность, истории диспутов с покупателями, в том числе завершенные, отмененные. Кроме того, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», а именно учетной записи на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>» пользователя под именем «

<

данные изъяты>», с логином «

<

данные изъяты>», паролем «

<

данные изъяты>», принадлежащая ФИО1, установлено, что пользователем с именем «

<

данные изъяты>», на витрину Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», выложены сведения о приготовленных им к сбыту через данный магазин наркотических средств, а именно «бошка», что означает 

<

данные изъяты>), каждый клад, в виде земляного прикопа, весом 1 г, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, и с данной учетной записи возможен просмотр точного местоположения кладов с наркотиками, оборудованных ФИО1 с указанием географических координат и фотографиями их местонахождения, добавленных на витрину магазина 12.09.2020 и 20.09.2020. Результаты, полученные при проведении оперативно — розыскного мероприятия свидетельствуют о причастности ФИО1 к сбыту наркотиков на территории города Калининграда, используя созданную им страницу (учетную запись) на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>» пользователя под именем «

<

данные изъяты>», с логином «

<

данные изъяты>», паролем «

<

данные изъяты>», через Интернет – магазин «

<

данные изъяты>», на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> - сети, закреплены на оптическом диске- peг. № 235 н/с. (т.2 л.д.149-155).

Согласно показаний свидетелей Б. и Щ., каждого в отдельности, сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Калининградской области и сотрудниками 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области, в ходе совместных мероприятий принято решение о задержании ФИО1, который мог иметь при себе наркотические средства, психотропные вещества и поддельные денежные билеты банка России, с целью проведения их личного досмотра. 24.09.2020 года в 20 часов 45 минут у 

<

адрес> задержан ФИО1 ФИО1 предложено пройти в служебный автомобиль припаркованный у 

<

адрес>, в этот же автомобиль были приглашены двое понятых, которые согласились участвовать в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе досмотра вещей, безрукавки и джинсовых шорт, находящихся при ФИО1 в правом кармане безрукавки черного цвета, обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета с сим-картой оператора Билайн, который был изъят. Далее они на служебном автомобиле приехали к дому по адресу: 

<

адрес>, вошли в квартиру, где находилась гражданка Т.. Перед началом обыска ФИО1 и находящейся в квартире Т. было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем, предметы используемые для совершения преступлений. После чего, ФИО1 добровольно выдал весы, две банковские карты «Тинькофф», две банковские карты «Сбербанк». Кроме того, ФИО1 выдал растительное вещество зеленого цвета. Далее ФИО1 предоставил контейнер из белого прозрачного материала, с белым сыпучим веществом внутри. Потом у ФИО1 были изъяты множество маленьких круглых магнитов, мобильный телефон «Айфон» (т.4 л.д.59-63, 70-73).

Согласно показаниям свидетеля О. и О., каждого в отдельности, в вечернее время 24 сентября 2020 года к ним подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в личном досмотре гражданина. Они согласились. Далее они подошли к служебному автомобилю, припаркованному у 

<

адрес>, где в служебном автомобиле находился ФИО1 После чего, сотрудник полиции, в присутствии его и второго понятого, в служебном автомобиле произвел в отношении ФИО3, личный досмотр и досмотр вещей. В ходе личного досмотра в правом кармане безрукавки черного цвета обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора «Билайн», который был изъят. Далее сотрудник полиции предложил им участвовать в ходе обыска. Они вместе с сотрудником полиции и ФИО1 на служебном автомобиле приехали к дому по адресу: 

<

адрес>, вошли в квартиру, где находилась гражданка Т.. Перед началом обыска сотрудник полиции предложил ФИО1 и находящейся в квартире Т.. добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем, предметы используемые для совершения преступлений. После чего, ФИО1 добровольно выдал весы, две банковские карты «Тинькофф», две банковские карты «Сбербанк», растительное вещество зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является гашишем и каннабисом. Далее ФИО1 предоставил контейнер из белого прозрачного материала, с белым сыпучим веществом внутри. Далее у ФИО1 изъяты множество маленьких круглых магнитов, мобильный телефон «Айфон» (т.4 л.д. 66-69, 76-79).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 24.09.2020, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе темного цвета, пароль № (т.2 л.д.117-121).

Согласно сообщению о результатах ОРД (исх. № 46/3350 от 26.11.2020), в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области направлены результаты ОРД для использования в доказывании по уголовному делу № от 29.09.2020 по ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 (т.2 л.д.127-129).

Из постановления о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 24.11.2020 следует, что в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области представлены результаты ОРД, полученные при проведении ОРМ – «исследование предметов и документов» в отношении ФИО1 (т.2 л.д.130-131).

24.09.2020 ФИО1 добровольно разрешает сотрудникам полиции осмотреть мобильный телефон марки «SAMSUNG A51» с кодом разблокировки №, а также осмотреть и использовать его страницу на торговой площадке «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.132).

24.09.2020 оперуполномоченным УНК УМВД России по Калининградской области К. проведено ОРМ «исследование предметов и документов». при помощи технического средства - компьютера марки «Spire», с помощью интернет-браузера «

<

данные изъяты>» версии 10.0, установленном на компьютере осуществлен вход на интернет – ресурс «

<

данные изъяты>». В результате чего открылась интернет-страница с адресом «

<

данные изъяты>». На главной странице указанного сайта, в верхнем правом углу страницы сайта имеется интерфейс для ввода «логина» и «пароля» зарегистрированных на сайте пользователей. При вводе логина «

<

данные изъяты>» и пароля «

<

данные изъяты>», сайт «

<

данные изъяты>» потребовал ввести аутентификатор, затем был введен код из приложения «

<

данные изъяты>» установленный на мобильном телефоне марки «SAMSUNG» с паролем «№» принадлежащего ФИО1, после чего произведена авторизация пользователя «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>». Далее сохранены значимые страницы сайта «

<

данные изъяты>» пользователя под именем «

<

данные изъяты>», а переписка отражена фото-файлах, поскольку технически произвести сохранение страницы с сохранением переписки невозможно. Сохраненные значимые страницы и фотографии сайта «

<

данные изъяты>» пользователей под именем «

<

данные изъяты>» в файлах 

<

данные изъяты>, фото переписки, фотография первоначального опечатывания мобильного телефона «SAMSUNG» принадлежащего ФИО1 отражены в фото-файлах IMG_0147.JPG – IMG_0178.JPG. Фотографии осмотра мобильного телефона марки «SAMSUNG» принадлежащего ФИО1 отражены в фото-файлах IMG_0179.JPG - IMG_0248.JPG. Все вышеперечисленные фотографии, сохраненные файлы сайта «

<

данные изъяты>» и фото переписок записаны на оптический диск рег. № 235 н/с., который был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д.134-146, т.3 л.д.1-207).

Согласно заключению эксперта № от 25.06.2021:

1. информация, обнаруженная в запоминающих устройствах абонентской станции проиллюстрирована в отчетах, сформированных криминалистическим программным обеспечением «Мобильный криминалист», «MOBILedit Forensic» и «XRY». Сформированные отчеты записаны на оптический диск.

2. В запоминающем устройстве имеются сведения о звонках. Вызовы проиллюстрированы в отчетах, сформированных криминалистическим программным обеспечением «Мобильный криминалист», «MOBILedit Forensic».

3. В запоминающем устройстве имеются программные компоненты, обеспечивающие возможность доступа в сеть Интернет.

4. История посещения сети Интернет, проиллюстрирована в отчетах.

5. История работы мобильных приложений, имеющих доступ в суть Интернет.

6. В запоминающем устройстве имеются текстовые и графические файлы.

7. На мобильном телефоне установлены приложения «WhatsApp», «Telegram», «Wickr me».

8. Телефонная книга, смс-сообщения, обнаруженные в запоминающем устройстве записаны на два оптических диска.

9. В запоминающем устройстве SIM-карты оператора «Билайн», при помощи ПО «XRY» была обнаружена информация:

Файл-отчет, сформированный программным обеспечением «XRY» имеет значительный объем, в связи с чем он был записан на оптический диск.

10. Логинов и паролей для доступа к персональным электронным страницам ресурсов сети Интернет и почтовым электронным ящикам, в запоминающем устрйстве не обнаружено.

12. В памяти запоминающего устройства имеются текстовые сообщения.

13. АС «SAMSUNG SM-A515F» имеет основной идентификационный номер IMEI – № (т.3 л.д.214-224).

06.07.2021 был осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG SM-A515F». При открытии приложения «Telegram» установлено, наличие переписки с абонентом «He», номер его телефона №, имя пользователя 

<

данные изъяты>, ведется переписка с фотоизображением тайников с координатами, указанными на фото. При открытии папки «Samsung», находящейся на рабочем столе телефона, обнаружена папка «Мои файлы», в которой имеются папки и файлы, в том числе папка «Изображения», в которой имеются папки с фотографиями, одна их которых «Ших», вторая «202009». В папке «Ших» имеются фотоизображения с датой фиксации 202009, на фото изображены тайники сделанные в лесном массиве, с изображением тайника, красным красителем и в правом верхнем углу красным красителем изображены координаты: широта, долгота, точность, описание. Впоследствии указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.5 л.д.59-133).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.07.2023, осмотрены оптические диски, на которых обнаружены фотографии участков местности, где в ходе ОРМ были изъяты закладки с наркотическими средствами, с отображением географических координат и определенного места при помощи графического редактора, с датой их создания. Впоследствии они были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.5 л.д.162-168, т.7 л.д.36).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.07.2023, был осмотрен мобильный телефон «Iphone 7», признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.5 л.д.169-174, т.7 л.д.39).

Кроме вышеприведенных доказательств по всем эпизодам преступлений, виновность ФИО1 подтверждается.

Доказательства по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой 0,83 грамма:

Согласно сообщению о результатах ОРД (исх. № 46/2390 от 29.09.2020), в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области направлены результаты ОРД для принятия решения о возбуждении уголовного дела по факту оборудования тайника (закладки) с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 0,83 грамма на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.63-64).

28.09.2020 представлены результаты ОРД, полученные при проведении гласного ОРМ – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области для принятия решения о возбуждении уголовного дела по вышеуказанному факту (т.1 л.д.65-67).

Согласно распоряжению № о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.09.2020, предложено провести гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте с координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, поручив его проведение оперативным сотрудникам 1 отдела УНК УМВД (т.1 л.д.70-71).

25.09.2020 оперуполномоченным по ОВД 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области С., с участием оперуполномоченного 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области С., ФИО1, а также присутствующих граждан, на участке местности, расположенном на расстоянии в 245 метров от 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты>, у основания дерева в почве на глубине 2-3 см. обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.1 л.д.72-76).

Согласно справки об исследовании № от 28.09.2020, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,83 грамма. При проведении исследования от вещества растительного происхождения израсходовано 0,03 грамма (т.1 л.д.81).

Согласно заключению эксперта № от 23.10.2020, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С составляет 0,80 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 г наркотического средства (т.2 л.д.77-79).

23.11.2020 произведен осмотр вышеуказанного наркотического средства с элементами первоначальной упаковки, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.80-94).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.03.2021, произведен осмотр коробки, из-под сигарет «HEETS» и двух пакетиков с застежкой «зип-лок», фрагментом ленты из полимерного материала красного цвета, покрытые красителем красно-коричневого цвета. Впоследствии указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.106-114).

03.07.2023 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 245 метров от 

<

адрес> и на расстоянии в 290 метров от 

<

адрес>. Географические координаты данного участка местности 

<

данные изъяты>. Данный участок местности представляет собой лесополосу. Согласно Интернет-приложению «google карты», географические координаты данного участка местности 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы (т.6 л.д.198-201).

Доказательства по эпизоду от 20.09.2020 незаконного сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой 0,87 грамма:

Согласно сообщению о результатах ОРД (исх. № 46/2389 от 29.09.2020, в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области направлены результаты ОРД для принятия решения о возбуждении уголовного дела по факту оборудования тайника (закладки) с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 0,87 грамма на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.41-42).

Согласно постановлению о представлении результатов ОРД следователю от 28.09.2020, представлены его результаты, полученные при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области для принятия решения о возбуждении уголовного дела по вышеуказанному факту (т.1 л.д.43-45).

Согласно распоряжению № о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.09.2020, предложено провести гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте с координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, поручив его проведение оперативным сотрудникам 1 отдела УНК УМВД (т.1 л.д.48-49).

25.09.2020 на участке местности, расположенном на расстоянии в 250 метров от 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты>, у основания дерева в почве на глубине 3-5 см. обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ» и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.50-54).

Из справки об исследовании № от 28.09.2020 следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 0,87 грамма. При проведении исследования от вещества растительного происхождения израсходовано 0,03 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) (т.1 л.д.59).

Согласно заключению эксперта № от 22.10.2020, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С до составляет 0,84 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2 л.д.34-36).

20.11.2020 произведен осмотр вышеуказанного наркотического средства с элементами первоначальной упаковки, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.37-51).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.03.2021, произведен осмотр коробки, из-под сигарет «HEETS», 2 пакетика с застежкой типа «зип-лок», фрагменты изоленты красного цвета. Впоследствии указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.63-71).

03.07.2023 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> и на расстоянии в 290 метров от 

<

адрес>. Географические координаты данного участка местности 

<

данные изъяты>. Данный участок местности представляет собой лесополосу. Согласно Интернет-приложению «google карты», географические координаты данного участка местности 

<

данные изъяты>" северной широты, 

<

данные изъяты>" восточной долготы (т.6 л.д.194-197).

Доказательства по эпизоду от 12.09.2020 незаконного сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой 0,87 грамма:

Согласно сообщению о результатах ОРД (исх. № 46/2391 от 29.09.2020), в СЧ по РОПД СУ УМВД России по 

<

адрес> направлены результаты ОРД для принятия решения по факту оборудования тайника (закладки) с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,87 грамма на участке местности с географическими координатами 54.722081 20.535985 (т.1 л.д.82-83).

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 28.09.2020, представлены результаты ОРД, полученные при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области для принятия решения о возбуждении уголовного дела по вышеуказанному факту (т.1 л.д.84-86).

Согласно распоряжению № о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.09.2020, предложено провести гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте с координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, поручив его проведение оперативным сотрудникам 1 отдела УНК УМВД (т.1 л.д.89-90).

25.09.2020 на участке местности, расположенном на расстоянии в 75 метров от 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты>, у основания дерева в почве на глубине около 1 сантиметра обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ» и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.91-95).

Согласно справки об исследовании № от 28.09.2020, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой данного наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,87 грамма. При проведении исследования от вещества растительного происхождения израсходовано 0,02 грамма (т.1 л.д.100-101).

Согласно заключению эксперта № от 21.10.2020, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса 

<

данные изъяты>) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С до составляет 0,85 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма наркотического средства (т.1 л.д.240-244).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.11.2020, осмотрено вышеуказанное наркотическое вещество с элементами первоначальной упаковки, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.245-250; т.2 л.д.1-9).

11.03.2021 произведен осмотр коробки из-под сигарет «Winston», 2 пакетика с застежкой типа «зип-лок», фрагменты изоленты красного цвета. Впоследствии указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.20-27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.07.2023, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 75 метров от 

<

адрес> и на расстоянии в 110 метров от 

<

адрес>. Географические координаты данного участка местности 

<

данные изъяты>. Данный участок местности представляет собой лесополосу. Согласно Интернет-приложению «google карты», географические координаты данного участка местности 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты>" восточной долготы (т.6 л.д.190-193).

Доказательства по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой 0,80 грамма:

Согласно сообщению о результатах ОРД (исх. № 46/2388 от 29.09.2020), в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области направлены его результаты для принятия решения о возбуждении уголовного дела по факту оборудования тайника (закладки) с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 0,80 грамма на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.102-103).

Согласно постановлению о представлении результатов ОРД следователю от 28.09.2020, представлены результаты ОРД, полученные при проведении гласного ОРМ – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области для принятия решения о возбуждении уголовного дела по вышеуказанному факту (т.1 л.д.104-106).

Согласно распоряжению № о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.09.2020, предложено провести гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте с координатами 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, поручив его проведение оперативным сотрудникам 1 отдела УНК УМВД (т.1 л.д.109-110).

Из протокола проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.09.2020 следует, что, на участке местности, расположенном на расстоянии в 80 метров от 

<

адрес> в месте с координатами 

<

данные изъяты>, у части сухого обломка дерева в земле на глубине около 1 сантиметра обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т.1 л.д.111-115).

Согласно справки об исследовании № от 28.09.2020, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой данного наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,80 грамма. При проведении исследования от вещества растительного происхождения израсходовано 0,02 грамма (т.1 л.д.117).

Согласно заключению эксперта № от 23.10.2020, представленное вещество, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса 

<

данные изъяты>) в высушенном при температуре 110-115°С до постоянной массы виде, на момент проведения экспертизы составляет 0,78 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма наркотического средства (т.1 л.д.194-196).

09.11.2020, произведен осмотр вышеуказанного наркотического вещества с элементами первоначальной упаковки, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.197-213).

10.03.2021, произведен осмотр коробки из-под сигарет «Heets», 2 пакетика с застежкой типа «зип-лок», фрагменты изоленты красного цвета, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.225-233).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.07.2023, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 80 метров от 

<

адрес> и на расстоянии в 120 метров от 

<

адрес>. Географические координаты данного участка местности 

<

данные изъяты>. Данный участок местности представляет собой лесополосу. Согласно Интернет-приложению «google карты», географические координаты данного участка местности 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы (т.6 л.д.186-189).

Доказательства по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств - 

<

данные изъяты>) массой 2,85 грамма и 

<

данные изъяты>) массой 0,28 грамма:

Из показаний свидетеля М. следует, что он имеет в собственности ? дома по адресу: 

<

адрес>. Данная часть дома разделена на пять частей, каждую часть он лично пронумеровал, но по документам нигде нумерация этих частей не проходит. В один из дней августа или в сентябре 2020 года точную дату он не помнит, он сдал в аренду часть принадлежащего ему жилья под номером № 

<

адрес> девушке Т. вместе с ней проживал парень ФИО1 Проживали они недолго, примерно один или два месяца, точно он уже не помнит. Договор аренды он с ними не заключал, у него имелась копия паспорта Т. которую он ей отдал, когда они съехали. Данную часть 

<

адрес> он обычно сдает в аренду, поэтому личного имущества там не хранит. По данному адресу находится только необходимая для проживания мебель. О том, что в его квартире 24.09.2020 года был проведен обыск и были изъяты наркотические средства, он узнал от сотрудников полиции. Все, что было изъято в ходе обыска ему не принадлежит (т.4 л.д.95-97).

Согласно протоколу обыска от 24.09.2020, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: весы; банковские карты; растительное вещество зеленого цвета; белый контейнер с белым веществом; мобильный телефон «Iphone» (т.4 л.д.51-56).

Согласно заключению экспертов № от 16.10.2020, представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, на момент проведения исследования составляет 0,28 грамма, а также наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 2,85 грамма. При проведении исследования израсходовано первого вещества – 0,08 грамма (в высушенном виде); второго вещества – 0,05 грамма. Данные объекты и первоначальная упаковка были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.4 л.д.113-143).

Согласно заключению эксперта № от 25.12.2020, на представленных на экспертизу электронных весах, изъятых в ходе обыска 24.09.2020 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следовые количества психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотических средств: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.147-157).

28.04.2021 осмотрены электронные весы; 12 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», два вскрытых пакета-файла, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д.158-167).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.04.2021, осмотрен пакет, внутри данного пакета находятся 42 магнита изготовленного из металла серого цвета цилиндрической формы, собранные в стопку, высотой от 1 мм до 3 мм, диаметром от 4 мм до 8 мм. Впоследствии указанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д.177-183).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимых в инкриминируемых им преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей в том числе, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, не имеется, а также полагать наличие оговора подсудимых свидетелями, судом не установлено, как не установлено и наличия заинтересованности в привлечении их к уголовной ответственности. 

Анализ проведенных судебных экспертиз позволяет признать их выводы достоверными, так как они аргументированы, научно-обоснованы, выполнены квалифицированными специалистами, имеющими достаточный опыт, и соответствуют требованиям УПК РФ.

Документирование преступной деятельности подсудимых, проведение ОРМ, их результаты, получены в строгом соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Факты соблюдения требований закона при их проведении и процессуальном оформлении стороной защиты не опровергнуты.

Не допущено нарушений и в ходе использования этих результатов в процессе доказывания, в связи с чем суд признает результаты оперативно-розыскной деятельности, и полученные на их основе доказательства допустимыми.

По мнению суда, каких-либо оснований усомниться в достоверности данных, отраженных в материалах оперативно-розыскной деятельности не имеется, поскольку эти данные согласуются с иными добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Кроме вышеперечисленного, показания самого подсудимого в судебном заседании по каждому эпизоду инкриминируемых ему преступлений, суд находит достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они логичны, подробны, последовательны и подтверждаются показаниями свидетелей и иными исследованными в судебном заседании материалами дела, при этом оснований для самооговора у подсудимого не имеется. Все незначительные противоречия в его показаниях были устранены в ходе судебного следствия.

О направленности умысла ФИО1, на сбыт наркотических средств по каждому эпизоду преступлений, свидетельствуют результаты осмотра мест происшествий, осмотра места проживания, количество изъятых наркотических средств, наличие электронных весов и упаковок для расфасовки наркотических средств, а также показания самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступлений.

Свои преступные действия ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>) массой 2,85 грамма и 

<

данные изъяты>) массой 0,28 грамма, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку данные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Действия ФИО1 по четырем эпизодам преступлений, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) массами: 0,83 грамма, 0,87 грамма (эпизод от 20.09.2020), 0,87 грамма (эпизод от 12.09.2020), 0,80 грамма, следует считать оконченными преступлениями, поскольку он выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, независимо от их фактического получения приобретателями.

Квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт ФИО1 «наркотического средства в значительном размере» по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>) массой 2,85 грамма и каннабис 

<

данные изъяты>) массой 0,28 грамма, вменен ему обоснованно, с учетом Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку масса 2,85 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет значительный размер.

Кроме этого, при квалификации действий подсудимого по всем эпизодам преступлений, суд принимает во внимание, что наркотические средства 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>), Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Квалифицирующий признак по всем эпизодам преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО1 использовал для сбыта наркотических средств информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без непосредственного контакта с будущими приобретателями. 

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 19 июня 2023, ФИО1 признан вменяемым (т.6 л.д.151-154).

Выводы экспертов согласуются с поведением ФИО1 в судебном заседании, с учетом чего суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по четырем эпизодам незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С массами: 0,83 грамма, 0,87 грамма (эпизод от 20.09.2020), 0,87 грамма (эпизод от 12.09.2020), 0,80 грамма, по п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

<

данные изъяты>) массой 2,85 грамма и 

<

данные изъяты>) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С массой 0,28 грамма, по ч.3 ст.30-п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 не судим, находятся в молодом возрасте, трудоспособен, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты>, в ходе предварительно следствия и в судебном заседании дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, после задержания дал согласие на осмотр места своего проживания, телефонов, сообщил пароли от них, совершал иные действия, направленные на помощь следствию, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также явку с повинной, поскольку ФИО1 до возбуждения уголовного дела в отношении него, дал подробные и содержательные объяснения сотрудникам правоохранительных органов, указав в них конкретные обстоятельства совершения им преступлений. 

Вышеперечисленные обстоятельства суд признает смягчающими подсудимому наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, не установлено.

Обсудив вопрос о виде и сроке и размере наказания подсудимому по каждому из совершенных им преступлений, суд, исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, учитывая в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд считает, что наказание по всем вменяемым ему эпизодам преступлений не может быть достигнуто без изоляции подсудимого от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 по всем эпизодам преступлений суд учитывает установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, поведение ФИО1 после совершения преступлений, ролью виновного, иные установленные по делу фактические обстоятельства, положения ч.1 ст.62 УК РФ, а кроме этого по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

<

данные изъяты>) массой 2,85 грамма и 

<

данные изъяты>) массой 0,28 грамма, правила ч.3 ст.66 УК РФ, а по каждому из четырех эпизодов сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С массами: 0,83 грамма, 0,87 грамма (эпизод от 20.09.2020), 0,87 грамма (эпизод от 12.09.2020), 0,80 грамма, вышеперечисленные обстоятельства признает исключительными, уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, и полагает возможным применить положения ч.1 ст.64 УК РФ, вследствие чего возможно назначить наказание по всем эпизодам преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкциями соответствующих статей.

С учетом совокупности установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.ч.2,3 ст.228.1 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения их категории, а также не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1, суд назначает с применением правил ч.3 ст.69 УК РФ.

Вследствие того, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, и ранее не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения. Период содержания подсудимого под стражей по настоящему делу подлежат зачету в срок лишения свободы с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, а также преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 12 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- дактилоскопическую карту ФИО1, - оставить в ИЦ УМВД России по Калининградской области;

детализации соединений, – хранить при материалах дела в течение срока его хранения;

- банковскую карту, мобильные телефоны «SAMSUNG», «Iphone 7», - возвратить ФИО1 по принадлежности;

Иные вещественные доказательства, – оставить на хранение в КХВД УМВД России по Калининградской области, до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: В.С. Злотников

Дело №1-44/2024 (1-377/2023)

УИД: 39RS0001-01-2023-004420-85